تأثیر آموزش‌های دارالفنون در گرایش هنر عصر ناصری به غرب (با تکیه بر موسیقی و نقاشی)^۱

مصطفی لعل شاطری^۲

هادی وکیلی^۳

عباس سرافرازی^۴

تاریخ دریافت: ۹۴/۲/۵

تاریخ تصویب: ۹۵/۳/۳۰

چکیده

تأسیس دارالفنون در سال ۱۲۶۸ق/ ۱۸۵۱م. آغاز رسمی و جدی نوسازی آموزش و متعاقباً عصر مبادلات علمی، فرهنگی و هنری با غرب بود. امیرکبیر با رسیدن به مقام صدراعظمی، خواهان اجرا کردن اندیشه‌هایی مبنی بر پیشرفت در عرصه آموزش در علوم گوناگون برآمد، از این رو احداث دارالفنون را با به خدمت گرفتن معلمین غربی در اولویت فعالیت‌های خود قرار داد.

بر این اساس، تأثیر آموزه‌های غرب‌گرایانه دارالفنون بر موسیقی و نقاشی این عصر پرسشِ مطروحه می‌باشد. پژوهش حاضر بر آن است تا با روش توصیفی - تحلیلی و تکیه بر تحقیقات جدید به بررسی تأثیر و نقش معلمین دارالفنون در روند غرب‌گرایی در سبک‌ها و شیوه‌های هنر عصر ناصری (۱۳۱۳-۱۲۶۴ق/ ۱۸۹۵-۱۸۴۷م) و نیز تأثیر آن بر نظام آموزشی در دو حوزه موسیقی و نقاشی پرداخته و آن را مورد بررسی قرار دهد.

واژگان کلیدی: دارالفنون، ناصرالدین شاه، موسیقی، نقاشی، مسیو

لومر، صنیع‌الملک

مقدمه

از جمله اقدامات اصلاحی میرزا تقی خان امیرکبیر، تأسیس دارالفنون بود که نقطه عطفی در تاریخ آموزش ایران محسوب می‌گردید.

بدین منظور ابتدا سعی خواهد شد تا به علل تأسیس دارالفنون و رویکرد ناصرالدین شاه و نخستین معلمان استخدام‌شده و سپس به معلمان اروپایی و ایرانی که در ترویج سبک‌های غربی نقش داشته و نیز به تأثیر فعالیت‌های آنان و تحولات حاصله پرداخته شود.

۱. تأسیس دارالفنون

امیرکبیر به واسطه استعداد، آموخته‌ها و تجربیات طولانی از مسافرت‌های خود به خارج از کشور، از جمله مسافرت به روسیه در ۱۲۴۴ق. / ۱۸۲۸م. به مدت دو ماه و نیم به علت ماجرای قتل «گریبایدوف»، مسافرت سال ۱۲۵۳ق. / ۱۸۳۷م. به ایروان در کنار هیئت اعزامی محمدشاه برای مذاکره با امپراتور روسیه و مسافرت سال ۱۲۵۹ق. / ۱۸۴۲م. به ارزنة‌الروم که چهار سال طول کشید، با دستاوردهای فرهنگی این سرزمین‌ها آشنایی نسبی

پیدا نمود. همچنین در اثنای مأموریت به روسیه در ۱۲۴۴ق / ۱۸۲۸م. فرصت مناسبی برای وی فراهم آمد تا بهره‌برداری روسیه از پیشرفت‌های غرب را در زمینه‌های مختلف فرهنگی، تعلیم و تربیت، سرمایه‌گذاری صنعتی، مدارس نظامی - فنی و هنری را مشاهده نماید و از سوی دیگر با مطالعه کتاب «جهان‌نمای جدید»، که به ابتکار و زیر نظر خودش ترجمه و تدوین شده بود، شرح دارالعلم‌های

از این رو امیر کبیر طرح ساخت دارالفنون را براساس دیدگاهی نظری و برنامه‌ای عملیاتی، به مرحله اجرا درآورد. این اقدام که تا حد زیادی نشأت گرفته از گفتمان نظری و کارکردی و متعاقباً نیازهای روز در مسائل کاربردی بود - خواسته یا ناخواسته - تغییرات بسیاری را در عرصه‌های گوناگون و به‌ویژه هنر ایرانی به همراه داشت.

کار بنای دارالفنون از سال ۱۲۶۶ق/ ۱۸۴۹م. و زیر نظر محمدتقی خان معمارباشی و میرزا رضای مهندس باشی (که در زمان فتحعلی شاه جهت تحصیل به لندن اعزام شده بود) آغاز و نظارت بر کل ساختمان برعهده شاهزاده بهرام میرزا قرار گرفت. با وجود این، به هنگام افتتاح مدرسه توسط ناصرالدین شاه در تاریخ پنجم صفر ۱۲۶۸ (۲۸ ژانویه ۱۸۵۱م.)

از پروس و اتریش مأمور نمود (Bakhash, 1971: 150)؛ قائم‌مقامی، ۱۳۲۴: ۶۹؛ آل داود، ۱۳۷۱: ۲۲۹؛ برای اطلاع بیشتر ر.ک: خورموجی، ۱۳۴۴: ۱۰۸/۲؛ هدایت، ۱۳۸۵: ۶۳). به دنبال ورود مسیو جان داود به اتریش، مذاکرات وی با پادشاه این کشور شروع شد و درخواست امیر با استقبال امپراتور روبه‌رو گردید و سرانجام در ۲۷ محرم ۱۲۶۸ق/ ۱۸۵۱م. دو روز پس از برکناری امیر کبیر، فرستاده وی به همراه معلمان استخدام‌شده وارد تهران گردید و آنان را به حضور ناصرالدین شاه معرفی نمود (اعتمادالسلطنه، ۱۳۶۸: ۱۰۸۰/۲-۱۰۷۹؛ سپهر، ۱۳۷۷: ۱۱۷۰/۳). این معلمان که به نظر می‌رسد تعدادشان از شش نفری که امیر کبیر مدنظر داشت

بیشتر بود، شامل افرادی همچون «کاپیتان ذاتی» معلم مهندسی، «نایب کرزیس» معلم توپخانه، «نایب نمیرو» معلم سواره‌نظام، «موسیو کارنتا» معلم عملیات کوهستانی، «دکتر پولاک» معلم طب و جراحی، «فوکتی» معلم داروسازی و «کاپیتان گومونز» معلم پیاده‌نظام بودند. پس از ورود معلمان و پایان یافتن ساختمان شرقی مدرسه، سرانجام در اول ماه صفر ۱۲۶۸ ق مدرسه افتتاح گردید. ناصرالدین شاه در پنجم همین ماه برای بازدید از مدرسه بدانجا رفت، اما افتتاح رسمی مدرسه در روز یکشنبه ۵ ربیع‌الاول ۱۲۶۸ ق / ۲۹ دسامبر ۱۸۵۱ م سیزده روز پیش از قتل امیرکبیر انجام پذیرفت (نژاد اکبری مهربان، ۱۳۸۷: ۹۹ - ۹۸؛ هاشمیان، ۱۳۷۹: ۱۲۲؛ بهنام، ۱۳۷۵: ۳۱).

نخستین گروه محصلان دارالفنون در سال ۱۲۷۵ ق / ۱۸۵۸ م فارغ‌التحصیل شدند. با توجه به معلمان استخدام شده، عمده دروس آنان در حوزه آموزش‌های توپخانه، پیاده‌نظام، سواره‌نظام، مهندسی، پزشکی و غیره بود که در این میان گویا آموزش‌های هنری جایگاهی نداشت (Lorentz, 1971: 95؛ Sheikholeslami, 1978: 216؛ روش شوا، ۱۳۷۸: ۱۰۵).

تحت تأثیر همین بیم‌وهراس بود که شاه به تدریج توجه خودش را به رشته‌هایی چون نقاشی معطوف کرد» (علی‌زاده بیرجندی، ۱۳۹۱: ۱۲۹). به احتمال فراوان نقطه اوج چنین طرز فکری در سال ۱۲۷۸ق / ۱۸۶۱م. و مقارن با تأسیس فراموشخانه توسط ملک‌محمود خان و حضور کثیری از معلمان و شاگردان دارالفنون محسوب می‌شود، چرا که از دیدگاه ناصرالدین شاه فراموشخانه از ماهیتی ضدسلطنتی برخوردار بود. ناصرالدین شاه چنین طرز تفکری را تا حد بسیار زیادی نشأت گرفته از مطالعه آثار سیاسی نویسندگان خارجی می‌دانست.

با گذشت چند سال از افتتاح دارالفنون دورِ جدیدی از استخدام معلمان اروپایی و از سوی دیگر محصلین اعزامی به اروپا، که در عصرِ ناصری بازگشته بودند، در راستای تدریس در دارالفنون آغاز شد و متعاقباً فعالیت‌های هنری با روش‌های آموزش به سبک غربی مورد توجه قرار گرفت (Farazmand, 1999: 923؛ براون، ۱۸۱: ۱۲۵؛ فورریه، ۱۳۸۵: ۱۲۹-۱۲۸). با رسیدن علیقلی میرزا اعتضادالسلطنه به مقام ریاست دارالفنون در ۱۲۷۲ق/ ۱۸۵۵م. وی به این امر آگاهی یافت که معلمان دارالفنون ناکافی است و برخی دیگر از رشته‌ها مورد نیاز می‌باشد، لذا به دعوت از معلمان اروپایی در رشته‌های گوناگون، به‌ویژه آموزش‌های هنری، اقدام نمود (Mahdavi, 2005: 186؛ Arjomand, 1997: 16).

وی به همراه دخترانش - که دو تن از محصلین اعزامی زمان ناصرالدین شاه آنها را به همسری درآورده بودند- به تهران آمد. اگرچه تخصص وی نقاشی روی ظروف چینی بود، اما چون امکان اشتغال بدین حرفه در تهران برای مسیو کنستان فراهم نبود در دارالفنون به سمت معلم نقاشی پذیرفته شد و تا پایان عمر (۱۲۸۸ق / ۱۸۷۱م) بدین کار اشتغال داشت (محبوبی اردکانی، ۱۳۷۰: ۲۸۲/۱ - ۲۸۳؛ هاشمیان، ۱۳۷۹: ۲۰۷).

با این حال معلم اروپایی به‌ویژه در حوزه نقاشی بسیار اندک بودند، اما دانش‌آموزان اعزامی - در دوره محمدشاه و ناصرالدین شاه به غرب که پس از کسب آموزش‌هایی به ایران بازگشتند- اکثراً در مدرسه دارالفنون به عنوان معلم استخدام گردیده و به ترویج سبک‌های اروپایی در میان شاگردان دارالفنون پرداختند که از آن جمله می‌توان به میرزا ابوالحسن خان غفاری (صنیع‌الملک) (۱۲۸۲-۱۲۲۲ق / ۱۸۶۵-۱۸۰۶م) اشاره نمود. در سال ۱۲۶۲ق / ۱۸۴۵م ابوالحسن خان بنا به صلاح‌دید محمدشاه به ایتالیا اعزام شد تا تحت تعلیم معلم غربی قرار گرفته و نیز آثار نقاشان صاحب سبک و معروف اروپا و به‌ویژه نقاشان دوره رنسانس را از نزدیک مشاهده و با طرز کار و شیوه آنان آشنا گردد. از این رو مدتی در هنرستان‌ها و موزه‌های رُم، فلورانس و واتیکان به تحصیل، مطالعه و تقلید از تابلوهای هنرمندان ایتالیایی از جمله «رافائل» و «تیسین» پرداخت و سرانجام پس از نزدیک به چهار

1. Marco

2. Alfred Jean Batist Lemaire

3. GajReplo

4. Constant

5. Sever

سال در اواخر سال ۱۲۶۶ق / ۱۸۴۹م به ایران بازگشت (مصطفوی، ۱۳۷۸: ۲۲۱؛ شریف‌زاده، ۱۳۷۵: ۱۷۷؛ حسینی، ۱۳۷۱: ۶۵). ابوالحسن غفاری زمانی که به ایران بازگشت، ناصرالدین میرزا به پادشاهی رسیده بود و شاه او را لقب «نقاش باشی» داد (غفاری، ۱۳۷۸: ۲۸۰؛ سرابی، ۱۳۶۱: ۴-۳).

صنیع‌الملک در اندک زمانی جایگاه خاصی در دربار یافت، به نحوی که علاوه بر ترسیم چهره رجال درباری، ناظر رشته نقاشی دارالفنون نیز بود.

چنان که به نظر می‌رسد صنیع‌الملک طرح اولیه تصاویر را ایجاد و شاگردان او به تکمیل و افزودن سایر تزئینات فرعی آن می‌پرداختند.

علاوه بر صنیع‌الملک فرد دیگری که در گسترش نقاشی و موسیقی به سبک غربی در دارالفنون نقش بسزایی داشت، سرتیپ میرزا علی اکبرخان کاشانی معروف به «مزمین‌الدوله» بود. وی در سال ۱۲۷۵ق / ۱۸۵۸م به همراه دیگر دانش‌آموزان ایرانی به فرانسه فرستاده شد و در آنجا مشغول فراگیری نقاشی شد. پس از بازگشت به ایران با لقب مزمین‌الدوله به خدمت دربار ناصرالدین شاه درآمد و ضمن آن با مسیو کنستان نیز همکاری داشت و پس از مرگ وی در سال ۱۲۸۸ق / ۱۸۷۱م به عنوان معلم اصلی نقاشی در دارالفنون مشغول به کار شد. مزمین‌الدوله همچنین در کار اجرای تئاتر مهارت فراوانی داشت (عین‌السلطنه، ۱۳۷۴: ۱۰ / ۷۶۶۱؛ افضل‌الملک، ۱۳۶۱: ۱۹۸؛ معیرالممالک (ب)، ۱۳۹۰: ۲۷۶؛ برای اطلاع بیشتر ر.ک: Diba, 2013: 17؛ Kia, 1998: 16؛ Nakjavani, 2012: 832).

نقاره‌نوازی در دوره قاجار گویا بیشتر جنبه نظامی داشته است، به نحوی که «کلمباری» سرهنگ مهندسین قورخانه مبارکه و همچنین «سالتیکوف» نقاش سیاحتگر روسی به وضوح به توصیف گروه نقاره‌خانه سلطنتی، که در قشون نظامی فعال بوده، اشاره داشته‌اند (تورنتن، ۱۳۷۴: ۵۰؛ سالتیکوف، ۱۳۸۱: ۷۴). با ورود لومر، شعبه موزیک دارالفنون در سال ۱۲۸۵ ق. / ۱۸۶۸ م. تأسیس و ریاست آن به وی واگذار شد. این معلم فرانسوی با تلاش فراوان، آموزش دسته موزیک نظامی را براساس برنامه‌های موزیک نظام پاریس پیش گرفت و به تربیت دسته‌ها و تکنوازی‌های موزیک نظام، برخلاف معلمین همچون بوسکه و رویون به طور جدی اقدام نمود (دورینگ، ۱۳۸۲: ۳۹؛ نصیری‌فر، ۱۳۸۳: ۲۸-۲۷).

بدین ترتیب برای نخستین بار در عصر ناصری موسیقی نظامی به روش علمی و به سبک غربی تدریس شد (Wiggins, 2012: 116؛ درویشی، ۱۳۷۷: ۳۰؛ مددپور، ۱۳۸۶: ۶۰۷/۱).

در این بین میرزا علی اکبر خان نقاش‌باشی (مزمین الدوله) نیز ترجمه دروس تئوری لومر را برعهده داشت. در این راستا لومر به تألیف کتابی با عنوان «تعریف علم موسیقی» پرداخت و مزمین الدوله آن را ترجمه نمود. این کتاب در سال ۱۳۰۰ق/ ۱۸۸۲م در تهران انتشار پیدا کرد که در واقع چیزی جز توضیح ساده مبانی آموزش موسیقی اروپایی در قرن نوزدهم نبود (Daniel, 2006: 199؛ Ardalan, 2012: 3)؛ و نیز ر.ک: سپهر، ۱۳۸۶: ۱۵۸/۱). چون در آن زمان کلیه دروس دارالفنون خصوصاً قسمت مدرسه موزیک دارای برنامه منظمی نبود و نظر به این که معلم کافی نیز وجود نداشت، دوره تکمیل این فن در حدود پانزده سال به طول انجامید.

صنایع‌الملک پس از دریافت فرمان به جهت علاقه فراوانی که به تأسیس مدرسه نقاشی داشت، در مکانی مناسب در کنار ارگ سلطنتی، با وسایلی که از ایتالیا به منظور تشکیل یک هنرستان نقاشی آورده بود، نقاشخانه دولتی را که زیرمجموعه دارالفنون محسوب می‌شد برای تعلیم رایگان نقاشی به شیوه جدید تأسیس نمود (پاکباز، ۱۳۹۰: ۱۵۹؛ برخواه، ۱۳۹۰: ۲۸). این موضوع در ۲۷ شوال ۱۲۷۸ ق / ۱۸۶۱ م در شماره ۵۲۰ روزنامه دولت علیه ایران اطلاع‌رسانی عمومی گردید: «از این تاریخ به بعد هر که خواسته باشد طفل خود را به مکتب نقاشخانه ببرد نقاشخانه دولتی باز است و صنایع‌الملک روزهای شنبه را خود به تعلیم شاگردان خواهد پرداخت و سایر ایام شاگردان در همان نقاشخانه از روی پرده‌های کار استاد و صورت‌ها و باسمه‌های فرنگستان و غیره به مشق نقاشی و تحصیل این صنعت بدیع می‌پردازند» (غفاری، ۱۳۷۰: ۱/۳۹۴).